
Delibera 1-2023:  Nomina RPCT 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 24/06//2011 avente ad oggetto “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 109 del 24/02/2014 avente ad oggetto “L.R. 24/06/2011, nr. 17, come 

modificata ai sensi dell’art. 1, comma 1 , L.R., 25.11.2013, nr. 43 – Costituzione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona- ASP N. 2 della Provincia di Teramo – Determinazione numerica dei membri dell’Assemblea dei soggetti 

portatori di interesse, L.R. nr. 17/2011, art. 9.”; 

 

RICHIAMATO lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 17 del 24/06//2011 

con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015, il quale prevede all’art. 7, comma 4 che il Consiglio 

d’Amministrazione definisce gli obiettivi, le priorità, i piani, i programmi e le direttive generali per l’azione 

amministrativa e la gestione dell’ASP, finalizzata al conseguimento degli scopi statutari secondo criteri di trasparenza, 

efficienza, efficacia ed economicità; 

 

VISTI 

 

- la Legge 6 novembre 2012, n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione“;  

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n° 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa-

renza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;  

- il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n° 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e preso gli enti privati in controllo pubblico” e s.m.i.;  

- il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ ANAC in data 11 settembre 2013 con delibera n.72;  

- la Circolare n.1/2013 Dipartimento Funzione Pubblica, recante “Legge n. 190 del 2012 - Disposizioni per la preven-

zione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- la Determina ANAC n.12 del 28.11.2015 “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione”;  

- la Delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 Determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticor-

ruzione 2016;  

- il Decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- la Determinazione ANAC n.1309 del 28/12/2016 “Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione 

delle esclusioni e dei limiti all'accesso civico di cui all’art. 5 co. 2 del d.lgs. 33/2013 Art. 5- bis, comma 6, del d.lgs. n. 

33 del 14/03/2013”;  

- la Delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017 “Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazio-

nale Anticorruzione”;  

- la Delibera ANAC n.840 del 2.10.2018;  

- la Delibera ANAC n.1074 del 21.11.2018 “Approvazione definitiva dell'aggiornamento 2018 al PNA”;  

- la Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 “Piano Nazionale Anticorruzione 2019”;  

- il Documento ANAC “Sull’onda della semplificazione e della trasparenza - Orientamenti per la pianificazione Anti-

corruzione e Trasparenza 2022”, approvato dal Consiglio dell’Autorità in data 2 febbraio 2022;  

- il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.113, avente ad og-

getto ”Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione;  

- il Decreto Ministero per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 

24 giugno 2022, concernente il Piano integrato di attività e organizzazione ex art.6, comma 6, del decreto-legge 9 giu-

gno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;  

- il Decreto 30 giugno 2022, n.132 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica, 

avente ad oggetto “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”; 

 

PRESO ATTO che occorre procedere alla nomina del RPCT dell’ASP 2 Teramo; 

 

PRESO ATTO inoltre, dell’indisponibilità delle precedenti figure ad assolvere a tale incarico; 

 

RICHIAMATA la necessità di scegliere un soggetto interno all’organizzazione cui affidare l’incarico di RPCT, in 

coerenza con il dettato normativo della L. 190/2012 e con le indicazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, tenendo 

conto delle caratteristiche strutturali dell’ASP 2 Teramo e del numero ristretto di dipendenti; 

 

CONSIDERATO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, nei recenti orientamenti valuta di individuare, in casi 

residuali, come RPCT un dipendente non dirigenziale in caso di carenza di figure che possano rivestire tale ruolo; 

 

RITENUTO pertanto, poter affidare tale incarico alla dipendente sig.ra Luciana Pardi, dipendente a tempo indeterminato 

cat. C; 

 

PRESO ATTO che la predetta dipendente sarà supportata nel suo ruolo dalla Ditta Actainfo di Addari Igino sas sita in 

Roseto degli Abruzzi; 

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge dai Consiglieri presenti e votanti 

D E L I B E R A 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto così come gli atti e i provvedimenti in 

essa richiamati; 

 

2. di individuare ai sensi della Legge 190/2012 quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza dell’ASP 2 Teramo la sig.ra Luciana Pardi dipendente dipendente a tempo indeterminato cat. C; 

 

3. di disporre che tale incarico avrà la durata di un anno; 

 

4. di dare atto che il conferimento dell’incarico non comporta oneri aggiuntivi per l’Azienda; 

5. di dare atto che ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato all'albo 

pretorio on line per 15 giorni secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti. 

 

Con separata votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Il Segretario verbalizzante della seduta 

Dott.ssa Alessandra Troiani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto 

Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Alessandra Troiani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto 

Il Direttore 

Dr. Gabriele Astolfi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

Avv. Giulia Palestini Presidente 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

Sig. Antonio Samuele Componente 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

Sig. Federica Rompicapo Componente  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 

SEDE LEGALE 

Via Pietro Baiocchi, n. 29 – ATRI (Te) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

N. 1 del 09/02/2023 

 

OGGETTO 

Nomina RPCT 

 

Il giorno 09 febbraio 2023 alle ore 13.00 presso la Sede Legale della Asp. N. 2 della Provincia di 

Teramo, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, composto dalle seguenti persone: 

1) Avv. Giulia Palestini Presidente 

2) Sig. Antonio Samuele Componente 

3) Sig. Federica Rompicapo Componente 

 

Funge da Segretario del CDA la dott.ssa Alessandra Troiani, Responsabile Area Finanziaria dell’Asp 

2 Teramo di Atri (Te) 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente per 15 giorni consecutivi, a far data dal  

 

Il Direttore 

Dr. Gabriele Astolfi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 


